[image: image1.emf]

PARECER Nº 883, DE 2022

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 171, DE 2022
De autoria do deputado Jorge Caruso, o projeto em epígrafe objetiva assegurar a gratuidade do serviço intermunicipal de transporte coletivo às pessoas portadoras de deficiência.
Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por 5 (cinco) sessões ordinárias, sem receber emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de Transportes e Comunicações; e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 8º e 2º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.
Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno. Ademais, a propositura não adentra em matéria reservada à iniciativa do Executivo.
Em relação ao mérito, entendemos que o projeto merece ser aprovado e representa uma brilhante iniciativa na defesa dos direitos da pessoa com deficiência.
O benefício da gratuidade no serviço de transporte coletivo já é disciplinado por diversas normas. A Lei Federal nº 8.899/94, concede, no transporte coletivo interestadual, referido benefício às pessoas com deficiência e comprovadamente carentes.
Assim como a cidade de São Paulo, que concede a isenção de pagamento de tarifa no transporte coletivo municipal por meio da Lei nº 11.250, de 1º de outubro de 1992; muitos outros municípios paulistas também estabeleceram essa gratuidade por meio de legislação local.
Neste momento, a presente propositura visando garantir a isenção de tarifa no transporte coletivo intermunicipal às pessoas portadoras de deficiência, caso aprovada, propiciará meios de inclusão do público - alvo, assegurando a igualdade de oportunidades, o respeito e a efetivação do direito de ir e vir, o acesso à prestação de serviço público básico, em respeito ao princípio da dignidade da pessoa humana.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, consideramos não haver óbices a sua aprovação, tendo em vista que a Lei nº 17.498, de 29 de dezembro de 2021, que orça a receita e fixa a despesa para o atual exercício no Estado, destina recursos à Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência (órgão 47000); Secretaria de Transportes Metropolitanos (órgão 37000) e Secretaria de Logística e Transportes (órgão 16000), e que, em uma ação intersecretarial, poderão atingir o objetivo comum de melhoria à qualidade de vida dos beneficiados.
Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 171, de 2022.
a) Jorge Wilson Xerife do Consumidor – Relator

Aprovado como parecer o voto: favorável.

Sala das Comissões, em 20/12/2022.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável

Caio França
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Marta Costa
Favorável

Milton Leite Filho
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Carla Morando
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Agente Federal Danilo Balas
Favorável

Tenente Nascimento
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Maurici
Favorável

Carla Morando
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Jorge Wilson Xerife do Consumidor
Favorável

Milton Leite Filho
Favorável

Analice Fernandes
Favorável

Tenente Coimbra
Favorável

Edmir Chedid
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Caio França
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Marcio da Farmácia
Favorável

Dirceu Dalben
Favorável

[image: image1.emf]